JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FAKULTA EKONOMICKÁ

KATEDRA OBCHODU A CESTOVNÍHO RUCHU

Bakalářská práce

Inovace produktového portfolia cestovního

ruchu na příkladu Kraje Vysočina

Vypracovala: Čutková Veronika

Vedoucí práce: Ing. Janeček Petr

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Inovace produktového portfolia

cestovního ruchu na příkladu Kraje Vysočina“ vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby

toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998

Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku

obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce

s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne ……………………

Veronika Čutková

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce, panu Ing. Petru Janečkovi,

za vedení mé práce, za jeho cenné rady, ochotu a vstřícnost. Dále směřuji své díky všem

majitelům a provozovatelům kempů, kteří se mnou ochotně komunikovali. V neposlední

řadě patří mé poděkování i mé přítelkyni Lence Vejvalkové.

4

OBSAH

OBSAH ............................................................................................................................. 4

1 ÚVOD........................................................................................................................ 7

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE ............................................................................................ 9

2.1 CESTOVNÍ RUCH ............................................................................................ 9

ÚČASTNÍK CESTOVNÍHO RUCHU ..................................................... 11

DRUHY A FORMY CESTOVNÍHO RUCHU........................................ 13

2.2 PRODUKT CESTOVNÍHO RUCHU ............................................................. 15

PRODUKTOVÉ PORTFOLIO ................................................................ 17

2.3 SLUŽBY .......................................................................................................... 18

UBYTOVACÍ SLUŽBY .......................................................................... 21

STRAVOVACÍ SLUŽBY ........................................................................ 23

2.4 DESTINACE CESTOVNÍHO RUCHU .......................................................... 24

MANAGEMENT DESTINACE .............................................................. 24

MARKETING DESTINACE ................................................................... 26

2.5 KRAJ VYSOČINA .......................................................................................... 26

3 CÍL A METODIKA PRÁCE................................................................................... 28

3.1 CÍL ................................................................................................................... 28

3.2 PŘEDPOKLADY VÝZKUMU ....................................................................... 28

3.3 METODIKA PRÁCE ...................................................................................... 28

5

4 SITUAČNÍ ANALÝZA .......................................................................................... 30

4.1 VYMEZENÍ KRAJE VYSOČINA .................................................................. 30

4.2 SWOT ANALÝZA .......................................................................................... 33

4.3 STEP ANALÝZA ............................................................................................ 34

4.4 PORTERŮV MODEL PĚTI SIL ..................................................................... 36

5 TERÉNNÍ ŠETŘENÍ............................................................................................... 39

5.1 TVORBA DOTAZNÍKŮ ................................................................................. 39

5.2 PRŮBĚH ŠETŘENÍ ........................................................................................ 39

5.3 VÝSLEDKY TERÉNÍHO ŠETŘENÍ .............................................................. 39

5.4 ŘÍZENÉ ROZHOVORY ................................................................................. 48

5.5 VYHODNOCENÍ ŘÍZENÝCH ROZHOVORŮ ............................................. 48

5.6 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH PŘEDPOKLADŮ ................................ 49

6 NÁVRH NOVÉHO PRODUKTU .......................................................................... 50

6.1 OBECNĚ O GLAMPINGU ............................................................................. 50

6.2 SEGMENTACE ............................................................................................... 50

6.3 ZÁZEMÍ KEMPU ............................................................................................ 50

6.4 ŘEŠENÍ NÁVRHU .......................................................................................... 51

6.5 PROPAGACE .................................................................................................. 54

6.6 KALKULACE ................................................................................................. 55

7 ZÁVĚR .................................................................................................................... 58

I. SUMMARY A KEYWORDS ................................................................................. 59

II. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..................................................................... 60

6

III. SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ.............................................................. 62

IV. SEZNAM TABULEK A OBRÁZKŮ

V. SEZNAM GRAFŮ

VI. SEZNAM PŘÍLOH

VII. PŘÍLOHY

7

1 ÚVOD

Již od roku 1888, kdy byl v České republice založen Klub českých turistů, je

cestovní ruch považován za jedno z nejvíce rozvíjejících se odvětví. Ve stejném století se

začíná hovořit o moderním, organizovaném cestovním ruchu, jehož zakladatelem je

Thomas Cook, který zorganizoval vůbec první zájezd v dějinách. Cestovní ruch se ovšem

neustále vyvíjí, a to díky zajišťování bezpečnosti v destinacích, dostatečnému fondu

volného času a přiměřeným disponibilním důchodům obyvatelstva. Jeho rozvoj také

souvisí se zajímavými přírodními a kulturními podmínkami a rozvinutou infrastrukturou.

Odvětví cestovního ruchu je odvětvím mnohooborovým, jehož součástí jsou zařízení

poskytující služby ubytovací i stravovací, služby dopravní, služby průvodcovské,

informační, animační a další. Největší potenciál cestovního ruchu tkví nejen v originalitě

nabízených služeb, ale také v atraktivitě samotných destinací.

Jelikož turisté již mají procestovanou většinu destinací jim dostupných, vrací se

prozkoumávat svou domovinu. Jedním z oblíbených typů trávení volného času je

kempování. Kempování v Česku rychle dohání standardy západní Evropy – mezi klíčové

faktory patří kvalita, špičkové služby a doprovodné programy. V dnešní době již většina

provozovatelů pochopila, že pro přilákání turistů musí nabízet moderní ubytování

a doprovodné programy, jako jsou koncerty, divadla či diskotéky. Některé kempy jsou

dokonce zaměřené na určité segmenty lidí, jako například na seniory, rybáře, vodáky,

motorkáře či mladé lidi nebo také na naturisty. Všechny tyto zásadní změny vedou

ke zvyšování komfortu, jež bychom mohli přirovnat i k několikahvězdičkovému

penzionu.

Hlavním cílem této práce je zhodnocení současného stavu cestovního ruchu se

zaměřením na kempy ve vybrané oblasti. Realizována bude SWOT analýza a Porterův

model pěti sil aplikovaný na jeden konkrétní kemp dle mého výběru. Následně bude

vytvořen návrh produktu pro specifický segment spolu s možnostmi uvedení na trh, který

bude mít za cíl zvyšování atraktivity daného kempu.

Vysočina má výborné podmínky pro rozvoj turistických aktivit. Turisté mohou

především ocenit, že v kraji je velice kvalitní ovzduší a jedno z nejlepších životních

prostředí v Česku. Kraj disponuje řadou výjimečných přírodních lokalit a kulturních

a historických památek, z nichž některé jsou zapsané na seznamu Světového kulturního

a přírodního dědictví UNESCO. V zimním období zde najdeme desítky kilometrů
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upravovaných běžkařských tras a sjezdovek. Pro letní vyžití je v kraji několik tisíc

kilometrů značených pěších tras, dále jsou zde cyklotrasy, cyklostezky a nechybí

ani hipotrasy. „Vodáci“ hojně využívají řeku Sázavu, která krajem protéká.

Na venkovských farmách se značně rozmáhá agroturistika. Mezi nejvýznamnější

a nejznámější kulturní akce patří Mezinárodní hudební festival Petra Dvorského

v Jaroměřicích nad Rokytnou, Mezinárodní festival dokumentárního filmu Jihlava

nebo folkový festival Prázdniny v Telči. Přes všechny turistické možnosti vyžití nepatří

Vysočina k turisty oblíbené lokalitě. Hlavním problémem je nedostačující počet


[…]


stanech nebo karavanech návštěvníků. Do budoucna majitel počítá s pořízením několika

chatek. Spousty návštěvníků, kteří dříve jezdili pouze se stany, si v posledních 2 letech

pořídilo karavany, takže trend poptávky po luxusnějším ubytování zde určitě je.

Ačkoliv je glamping nový trend v oblasti kempování, majitel o něm ví. Nicméně

se jedná o malý kemp, který se ubírá jiným směrem a na modernější trendy není místo

ani volné finanční prostředky.

Zahraniční klientela do autokempinku Vysočina moc nejezdí. Pouze několik jich

za sezónu přijede, a to jsou návštěvníci většinou z Německa a Holandska, ale do tohoto

kempu zavítali už i Francouzi, Italové, Slováci a dokonce i Japonci.

Už z výše uvedeného je zřejmé, že zahraniční klientela zde tvoří jen zlomek

obratu. Hlavním segmentem je pro kemp česká klientela.

Pro zviditelnění by kempu pomohla větší medializace, popř. pořádání nějaké akce,

která by k této medializaci vedla, ale to je pro autokempink finančně nereálné.

Kemp je členem Asociace kempů, která vydává katalog kempů v ČR ve více

jazycích a zároveň provádí propagaci na mezinárodních veletrzích cestovního ruchu. Dále

obdobnou propagaci provádí Kraj Vysočina, kde je kemp také registrován a také si platí

propagaci na specializovaných portálech, které jsou v různých jazykových verzích.

Kemp žádné animační programy nenabízí. Většina jeho návštěvníků jezdí

opakovaně, jsou proaktivní a domlouvají si společné týdny strávené dovolené a víceméně

si tyto animační programy vytváří sami. Vedle kempu je několikaset hektarový les

a koupaliště, které často využívají.

Návštěvníci mohou využít kapacitu kempu pro 35 karavanů nebo stanů. Pokud

přijedou s karavanem, je k dispozici celkem 15 elektrických přípojek. Majitel registruje

zvyšující se zájem o ubytování v karavanech. Přestože se jedná o malý kemp,

s nedostatkem místa se zatím nepotýká.

Po 5 letech se pro letošní sezónu připravuje kemp na drobné úpravy cen,

ale nepředpokládá se, že by to nějak ovlivnilo návštěvnost. Ta je ovlivněna především

počasím.

Majitel potřebuje vybudovat kuchyňku pro návštěvníky, nový stánek

s občerstvením, chatky a dětské hřiště. Bohužel jako malý kemp nemá dostatek

finančních prostředků pro zbudování.

Příloha č. 4: Detailní kalkulace stavební úpravy

MJ Množ. Cena/MJ Cena

Svislé a kompletní konstrukce 57 765,90

Podhled zavěšený z desek sádrokartonových, m2 26 773,00 20 098,00

ocel. nosná kce, deska standard 12,5 mm, omítka

Obklad stěn sádrokartonem na ocel. konstr. m2 45 496,00 22 320,00

Podhled zavěšený z desek sádrokartonových, m2 4,5 785,00 3 532,50

deska do vlhka

Příčka z desek Ytong hladkých, tloušťka 10 cm m2 2 488,50 977,00

Obklad stěn sádrokartonem na ocel. konstrukci m2 8 528,00 4 224,00

Příčka z desek Ytong hladkých, tloušťka 15 cm m2 10,4 636,00 6 614,40

Úpravy povrchů vnitřních 31 558,80

Montáž výztužné sítě (perlinky) do stěrky-stěny, m2 4,5 207,50 933,80

vč. výztužné sítě a stěrkového tmelu

Omítka vnitřních stropů rovných, štuk., koupelna m2 4,5 418,50 1 883,30

Omítka vnitřního zdiva ze suché směsi, štuková m2 68,2 318,50 21 721,70

Splachovač WC SLW O2GR pro splach nádrž kus 1 7 020,00 7 020,00

Geberit, tlačítko RUMBA

Podlahy a podlahové konstrukce 7 385,00

Vyrovnávací stěrka, ruční zprac. tl. 4 mm, m2 1 185,00 185,00

samonivelační anhydritová směs

Potěr samonivelační, ruční zpracování, m2 30 240,00 7 200,00

tl. do 6 mm

Výplně otvorů 7 045,00

Pouzdro pro posuvné dveře kus 1 7045,00 7 045,00

Izolace proti vodě 3 255,00

Hydroizolační povlak – nátěr nebo stěrka, m2 7 465,00 3 255,00

sprchový kout, stěny, podlaha

Vnitřní kanalizace 6 100,00

Žlab odtokový KLASIK, ke zdi, kus 1 6 100,00 6 100,00

děrov. rošt, dl. 900 mm

Vnitřní vodovod 20 000,00

Instalace rozvodů vody kpl 1 20 000,00 20 000,00

Zařizovací předměty 15 970,00

Obložení splachovače Geberit sádrokartonem kus 1 720,00 720,00

Montáž umyvadla kus 1 250,50 250,50

Elektroinstalace kpl 1 15 000,00 15 000,00

Konstrukce truhlářské 3 631,00

Montáž dveří kus 1 804,00 804,00

Dveře vnitřní hladké plné 1 kříd kus 1 1302,00 1 302,00

Zárubeň kus 1 1525,00 1 525,00

Podlahy z dlaždic a obklady 2 142,00

Dlažby z dlaždic keramických do tmele, m2 4,5 476,00 2 142,00

dlažba ve specifikaci

Podlahy vlysové a parketové 898,20

Montáž podlahové lišty, přibíjené m 18 49,90 898,20

Podlahy povlakové 5 565,00

Lepení podlah z pásů PVC, lino m2 30 185,50 5 565,00

Obklady keramické 2 050,00

Obklad vnitřní m2 5 410,00 2 050,00

Malby 4 728,80

Malba ze směsi, bílá 2x m2 92 51,40 4 728,80