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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 3.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 3.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Přínosem práce je především to, že se věnuje poměrně novému trendu, a to glampingu. Pro
úplnost by bylo třeba doplnit šetření, které mapuje zájem klientů o takový druh ubytování. Šetření,
které bylo provedeno je zaměřené pouze na majitele a provozovatele kempů. Práce by mohla
posloužit jako inspirace pro majitele ubytovacích kapacit, kteří usilují o získání nové/bohatší
klientely nebo chtějí rozšířit svou nabídku o něco nového.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké jsou možnosti certifikace kempů a jaká jsou jejich specifika? Jakou certifikaci byste
doporučila pro sledovaný kemp a proč?

Jak byste řešila nabídku stravovacích služeb, aby odpovídala vyšší úrovni ubytování?
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